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فعال‌سازی مکانیسم ماشه به معنای بازگشت تمامی 
تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه 
ایران است که پیش از توافق هسته‌ای برجام، در قالب 
شش قطعنامه بین سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰ به تصویب 
رسیده بودند. نکته حائز اهمیت این است که با اجرای این 
قطعنامه‌ها، ایران بار دیگر ذیل فصل هفتم منشور سازمان 
ملل قرار می‌گیرد. این بدان معناست که وضعیت هسته‌ای 
ایران به عنوان تهدیدی برای امنیت بین‌المللی تلقی 
می‌شود، امری که می‌تواند بهانه‌ای برای اقدامات شدیدتر 
برای برخی کشورها باشد. هرچند ایالات متحده در حال 
حاضر تمایلی به اقدام نظامی نشان نمی‌دهد، اما گزارش‌ 
الشرق‌الاوسط حاکی از آن است که آمریکا، بریتانیا، فرانسه 
و آلمان در حال تهیه پیش‌نویس قطعنامه‌ای بر اساس 
 فصل هفتم هستند که می‌تواند راه را برای چنین اقداماتی

 هموار کند.
ایران  استدلال می‌کند که کشورهای غربی، به ویژه 
اروپایی‌ها، خود در ابتدا مفاد برجام را نقض کرده‌اند 
و بنابراین حق درخواست فعال‌سازی این سازوکار را 
ندارند. محمدجواد ظریف، وزیر پیشین امور خارجه، این 
اقدام را سوءاستفاده از شورای امنیت و احیای غیرقانونی 
قطعنامه‌های لغو شده خوانده که تنها نقش دیپلماتیک 
اروپایی‌ها را از بین می‌برد. سیدعباس عراقچی، وزارت امور 
خارجه ایران نیز با ارسال نامه‌ای به دبیرکل سازمان ملل و 
رئیس شورای امنیت، بر غیرقانونی بودن این اقدام و عدم 
تعهد ایران به تبعیت از آن تأکید کرده است. در همین راستا، 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، نیز اجرای اسنپ‌بک را 
غیرقانونی دانست و هشدار داد »در صورتی که کشوری 
بخواهد بر اساس این قطعنامه‌های غیرقانونی اقدامی 

علیه ایران انجام دهد، با اقدام متقابل و جدی ایران روبرو 
خواهد شد و سه کشور اروپایی بانی این اقدام غیرقانونی هم 

واکنش ما را خواهند دید«.
با این حال، کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، تأکید کرده که بازگشت تحریم‌ها به معنای 
پایان دیپلماسی با ایران نیست و راه‌حل پایدار تنها از طریق 
مذاکره ممکن است. او همچنین از ایران خواسته است تا 
همکاری کامل خود با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را از سر 
گیرد. این اظهارات نشان می‌دهد که غرب، با وجود اعمال 
تحریم‌ها، همچنان دریچه دیپلماسی را کاملًا نبسته 
است، هرچند که شرایط کنونی، بن‌بست دیپلماتیک 

طولانی‌مدت را محتمل می‌سازد.

 واقعیت‌های پیچیده روابط ایران و غرب
فعال‌سازی مکانیسم ماشه، نمادی از شکست 
دیپلماسی و بازگشت به دوران تقابل است. ایالات 
متحده، که از زمان خروج یک‌جانبه از برجام تحریم‌های 
گسترده‌ای را علیه ایران اعمال کرده، همچنان بر رویکرد 

فشار حداکثری تأکید دارد. اگرچه مقامات آمریکایی مانند 
مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا از دیپلماسی به عنوان یک 
گزینه سخن می‌گویند، اما در عمل، واشنگتن تمایلی 
به مذاکره بدون پیش‌شرط و با هدف نابودی تأسیسات 

هسته‌ای ایران ندارد.
اروپا نیز، با وجود تلاش‌های اولیه برای حفظ برجام، در 
نهایت با ایالات متحده همسو شده است. دیپلمات‌های 
اروپایی اعلام کرده‌اند که به راهبرد سال ۲۰۰۳ شامل 
ترکیبی از فشار و گفت‌وگو بازمی‌گردند. این راهبرد، که 
پیش از برجام نیز دنبال می‌شد، نشان‌دهنده عزم اروپا 
برای اعمال فشار بیشتر بر ایران است. اتحادیه اروپا نیز 
بدون تأخیر، روند بازگرداندن تحریم‌های تعلیق شده خود 
را آغاز خواهد کرد. این همسویی، به گفته کارشناسان با 

هدف حفظ اهرم‌های فشار بر ایران صورت گرفته است.
در این میان، ایران ادعاهای سه کشور اروپایی و آمریکا 
مبنی بر بازگشت قطعنامه‌های لغوشده را رد کرده و بر 
قصور آن‌ها در اجرای تعهدات برجامی و حمایت ضمنی 
از تجاوزات اسرائیل تأکید می‌کند. تهران معتقد است که 
اقدامات اعتمادسازش نه تنها کافی، بلکه فراتر از تعهدات 
برجامی بوده است. این وضعیت، روابط ایران با غرب را 
در یک دور باطل از اتهام‌زنی قرار داده است. تنش‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی نیز بر این روابط سایه افکنده با این 
حال، امر مسلم اینکه غرب با یک صدای واحد، خواهان 
محدود کردن برنامه هسته‌ای و موشکی ایران است و 
دیپلماسی، اگرچه کاملًا متوقف نشده، اما در بن‌بست 

عمیقی قرار گرفته است.

 شرق؛ شرکای محتاط در میان توفان تحریم‌ها
روابط ایران با قدرت‌های شرقی، به ویژه چین و روسیه، 
در کنار غرب، ابعاد پیچیده‌ای دارد. این دو کشور، با وجود 

عضویت دائم در شورای امنیت، در گذشته به تحریم‌های 
ضدایرانی رأی مثبت داده‌اند و اکنون نیز توانایی آن‌ها در 
کنترل تحولات بین‌المللی و تأثیرگذاری بر مسائل ایران 
محدود است؛ به عنوان مثال، پیشنهاد آن‌ها برای تمدید 
فنی قطعنامه ۲۲۳۱ به مدت شش ماه رأی نیاورد. با این 
حال، چین و روسیه به همراه ایران نامه‌ای به رئیس شورای 
امنیت ارسال کرده و ضمن اعلام ضمنی عدم پایبندی 
به قطعنامه‌های بازگشته، خواستار مذاکره میان تمامی 
طرف‌های برجام شده‌اند. اما واقعیت این است که در 
رأی‌گیری‌های اخیر، تنها چهار کشور به نفع ایران رأی 
داده‌اند که نشان‌دهنده محدودیت‌های حمایت این دو 
کشور و ارجحیت منافع ملی آن‌ها بر هرگونه حمایت 

بی‌قید و شرط از ایران است.
با اینکه برخی کشورها مانند چین و روسیه به تجارت 
با ایران ادامه می‌دهند، دور زدن تحریم‌ها هزینه‌های 
سیاسی و اقتصادی در پی خواهد داشت. کارشناسان 
پیش‌بینی می‌کنند که محاصره کامل بعید است، اما 
افزایش هزینه‌ها حتمی خواهد بود. این بدان معناست 
که حتی شرکای شرقی ایران نیز نمی‌توانند به طور کامل 
از تبعات تحریم‌های بین‌المللی مصون بمانند و همکاری 
با ایران برای آن‌ها نیز با چالش‌ها و هزینه‌هایی همراه است. 
سؤال کلیدی این است که در صورت خروج ایران از معاهده 
ان‌پی‌تی، آیا چین و روسیه همچنان در کنار ایران خواهند 
ماند یا خیر، که این پرسش ابعاد واقعی و محدودیت‌های 

روابط ایران با شرق را نمایان می‌سازد.

 راهکارهای پیش روی ایران؛
 از مقاومت تا دیپلماسی هوشمندانه

در مواجهه با بازگشت تحریم‌های بین‌المللی و بن‌بست 
دیپلماتیک، ایران در یک دوراهی استراتژیک قرار گرفته 
است. راهکارهای پیش روی ایران، ترکیبی از مقاومت، 
دیپلماسی هوشمندانه و اتکا به ظرفیت‌های داخلی و 
منطقه‌ای است. تهران صریحا اعلام کرده که تحریم‌های 
بازگشته را به رسمیت نمی‌شناسد و پاسخ مقتضی و قاطع 
نشان خواهد داد. این رویکرد، نشان‌دهنده عزم ایران برای 
مقاومت در برابر فشارهاست، اما نوع و دامنه این پاسخ باید 
به گونه‌ای باشد که ضمن حفظ بازدارندگی، به تشدید 

بی‌رویه تنش‌ها منجر نشود.
در کنار این مقاومت، تقویت همکاری‌های منطقه‌ای 
و شرقی نیز در دستور کار قرار دارد. مسعود پزشکیان، 

رئیس‌جمهور بر تقویت ارتباطات با همسایگان و کشورهای 
دیگر تأکید کرده است. در شرایطی که غرب فشارها 
را افزایش می‌دهد، تمرکز بر ظرفیت‌های منطقه‌ای و 
توسعه روابط اقتصادی و سیاسی با کشورهای شرقی، 
می‌تواند بخشی از آثار تحریم‌ها را خنثی کند، هرچند این 

همکاری‌ها نیز با محدودیت‌هایی روبروست.
دیپلماسی فعال و هوشمندانه با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی و کشورهای غربی، همچنان یک گزینه حیاتی 
است. ایران نباید تصور کند که با فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه، تمام پل‌های ارتباطی با غرب قطع شده است. تهران 
باید متناسب با منافع ملی و شرایط بین‌المللی، راه‌های 
جدیدی برای گفت‌وگو و همکاری تعریف کند. در همین 
راستا، وزیر خارجه، نیز بر پایبندی ۲۰ ساله ایران به معاهده 
منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای و لزوم دیپلماسی تأکید 

کرده است. 
در خصوص خروج از معاهده ان‌پی‌تی، این گزینه به 
عنوان یک اهرم مذاکراتی توسط برخی نمایندگان مطرح 
شده است. با این حال، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و 
 NPT سیاست خارجی مجلس تأکید کرده که خروج از
به اجماع ملی نیاز دارد و تاکنون تصمیمی در این خصوص 
گرفته نشده است. تجربه سه سال گذشته، که با وجود 
خالص‌سازی ارکان دولت و تسلط تندروها، تلاشی برای 
خروج از NPT صورت نگرفت و حتی مذاکرات با آمریکا 
تا مرحله توافق پیش رفت، نشان می‌دهد که این گزینه، 
پیچیدگی‌های فراوانی دارد و حتی تندروها نیز در عمل 
به مصلحت‌سنجی و هزینه فایده توجه می‌کنند. اتخاذ 
چنین تصمیمی نیازمند بررسی دقیق پیامدهای سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی آن در سطح ملی و بین‌المللی است. 
نهایتاً، تقویت بنیه دفاعی و حفظ انسجام ملی از مؤلفه‌های 
کلیدی برای حفظ منافع و امنیت ملی ایران محسوب 
می‌شود. قالیباف بیان کرده که تنها راه بازدارندگی دشمن، 
تقویت مؤلفه‌های قدرت، خصوصاً بنیه دفاعی و حفظ 
انسجام ملی است. این رویکرد، در کنار دیپلماسی، می‌تواند 
به عنوان یک استراتژی مکمل عمل کند. همچنین، 
شفاف‌سازی برای افکار عمومی داخلی و جهانی از اهمیت 

بالایی برخوردار است. 

چشم‌انداز آینده؛ 
لزوم استراتژی جامع و واقع‌بینانه

چشم‌انداز آینده، ترکیبی از عدم قطعیت و پیچیدگی 
است. بن‌بست دیپلماتیک ممکن است طولانی شود 
و روابط ایران با غرب همچنان متشنج باقی بماند. در 
این میان، نقش شرکای شرقی ایران، هرچند مهم، اما 
محدودیت‌های خاص خود را دارد. توانایی ایران در 
مدیریت تنش‌ها، حفظ حقوق هسته‌ای خود، و در عین 
حال، جلوگیری از انزوای کامل، به میزان هوشمندی و 
انعطاف این کشور در تعامل با بازیگران کلیدی بستگی 

دارد.
مقامات ایرانی، از رئیس‌جمهور تا وزیر خارجه و رئیس 
مجلس، به لزوم دیپلماسی و گفت‌وگو اشاره کرده‌اند، اما 
در عین حال، بر عدم تسلیم در برابر فشار و لزوم قوی‌شدن 
نیز پافشاری می‌کنند. این دوگانگی، نیاز به یک توازن 
دقیق دارد. در نهایت، موفقیت ایران در عبور از این مرحله 
حساس، به انسجام داخلی، اتخاذ تصمیمات واقع‌بینانه 
و طراحی یک سیاست خارجی چندوجهی بستگی دارد 
که بتواند در عین دفاع از منافع ملی، از تشدید بحران‌ها 
جلوگیری کرده و راه را برای یک راه‌حل پایدار و توافقی 

هموار سازد.

وبگاه شورای امنیت 
تحریم‌های ایران را به‌روزرسانی کرد

پس از بیانیه اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا وبگاه شورای امنیت 
سازمان ملل متحد نیز شامگاه شنبه به وقت نیویورک برای انعکاس 
بازگشت تحریم‌ها، به‌سرعت به‌روزرسانی شد. رویترز در گزازشی از 
به‌روزرسانی وبگاه شورای امنیت شامگاه شنبه به وقت نیویورک خبر داد.

    
تکذیب منتفی شدن 

NPT موضوع خروج ایران از
یک نماینده مجلس گفت: بحث خروج از NPT یک ابزار قانونی 
و دیپلماتیک است که در شرایط مناسب مطرح می‌شود و هرگونه 
اظهارنظر مبنی بر منتفی شدن موضوع خروج از NPT را تکذیب 
می‌کنم. هاشم خنفری در توضیح جدیدی از جلسه غیرعلنی روز 
یکشنبه  مجلس به ایلنا گفت: در جلسه غیرعلنی موضوع خروج از 
NPT در دستور کار نبود اما مسئله NPT در شرایط مناسب حتما 
بررسی خواهد شد و خروج از این پیمان به عنوان حق نمایندگان و 

ابزار دیپلماسی محفوظ است.
    

خضریان به عراقچی: 
چرا لغو توافق قاهره را اعلام نمی‌کنید؟

عضو کمیته هسته‌ای مجلس گفت: خود عراقچی گفت اگر کار 
خصمانه انجام دهند توافق قاهره باطل است اما چرا اعلام نمی‌کنند لغو 
است؟ ما باید به سمت خروج از ان پی تی حرکت کنیم. علی خضریان 
در نشست دانشگاهی »بن بست محض، پارادیم تسلیم پذیری«،‌افزود: 
کار را در وادادگی به جایی رساندند که قلب راکتور اراک را از بین بردند 

که قابل بازگشت نیست.
    

واکنش ظریف به بازگشت تحریم‌ها:
نقش تروئیکای اروپایی در دیپلماسی 

با ایران از میان رفت
وزیر پیشین امور خارجه به انتقاد از تروئیکای اروپایی برای 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه پرداخت. به گزارش ایلنا،  محمدجواد 
 )E3( ظریف در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »سه کشور اروپایی
که نتوانستند ایران را از طریق ۶ سال نقض برجام و ۱۲ روز جنگ 
به زانو درآورند، از شورای امنیت سازمان ملل سوءاستفاده کردند تا 
 E3 قطعنامه‌های لغو شده را به طور غیرقانونی احیا کنند. این اقدام به
موقعیت چانه‌زنی بهتری نخواهد داد، بلکه تنها هرگونه نقش آنها را در 

دیپلماسی با ایران از بین می‌برد.«
    

نتانیاهو مدعی شد: 
محل نگهداری ذخایر اورانیوم غنی‌شده 

ایران را می‌دانیم 
بنیامین نتانیاهو، گفت: ما محل نگهداری اورانیوم غنی‌شده ایران 
را می‌دانیم و آن را با ایالات متحده به اشتراک می‌گذاریم. به گزارش 
»انتخاب«؛ نخست وزیر اسرائیل در گفت‌وگو با فاکس‌نیوز افزود:  
ما قبلًا می‌دانستیم که نخواهیم توانست ۴۵۰ کیلوگرم اورانیومِ 
غنی‌شده‌ای را که ایران مخفی کرده، نابود کنیم . وی ادامه داد:‌ باید 
تمام فشارها را اعمال کنیم تا مانع ازسرگیری برنامه هسته‌ای ایران 

شویم، زیرا ایران برای این کار تلاش خواهد کرد.
    

ابراز رضایت سخنگوی دولت رئیسی 
از بازگشت قطعنامه‌ها: 

۱۰ سال رشد و توسعه را از دست دادیم
سخنگوی دولت سیزدهم با استقبال از بازگشت تحریم‌های 
سازمان ملل علیه ایران، گفت: 10 سال یک عمر است،  ما 10 سال 
از عمر کل کشورمان را تلف کردیم، پسرفت کردیم همزمانی که بقیه 
برای رشد و توسعه می‌دویدند ما برای لبخند اوباما یا ترامپ متوقف 
کردیم. علی بهادری جهرمی در نشست دانشگاهی بن بست محض، 
پارادیم تسلیم‌پذیری افزود: مسئولان وقت برجام، تصمیم گرفته 
بودند هر طور هست توافق انجام شود. به گفته وی، صندوق پول از 

دهه 90 ایران به نام دهه از دست رفته نام برد.
    

جلیلی: 
6 قطعنامه شورای امنیت‌‌ 

زمان لاریجانی و ما صادر شد
 سعید جلیلی گفت: سه قطعنامه‌ شورای امنیت در زمان آقای 
لاریجانی و سه قطعنامه زمان ما صادر شد. سعید جلیلی در مراسم 
سالگرد شهادت دبیران کل حزب الله؛ دانشگاه علوم پزشکی شیراز، 
افزود: ما تاکید می‌کردیم که فعالیت‌های قانونی یک کشور نباید تعلیق 
شود. جلیلی گفت: سال ۸۲ به طرف غربی می‌گفتیم بگذارید ما یک 
سانتریفیوژ داشته باشیم ولی آنها می‌گفتند نه همه باید تعلیق بشوند.

    
روسیه:

بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران اعتبار ندارد
سخنگوی وزارت خارجه روسیه اعلام کرد که تلاش انگلیس، 
فرانسه و آلمان برای بازگرداندن تحریم‌های قدیمی سازمان ملل علیه 
ایران اعتبار ندارد. به گزارش خبرگزاری تاس، ماریا زاخاروواگفت: 
به نظر می‌رسد تلاش انگلیس، فرانسه و آلمان برای بازگرداندن 
تحریم‌های قدیمی شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران، نوعی 
بازی دوگانه است. سخنگوی وزارت خارجه روسیه ادامه داد: این 
مانند معامله دوگانه به نظر می‌رسد، اگر خودتان قوانین را نقض 
کنید، حق استفاده از مکانیسم‌های تعیین شده در توافق را از دست 
می‌دهید. اروپایی ها ناقضان سریالی قطعنامه ۲۲۳۱ هستند. زمانی 
که محدودیت‌های خاص اعمال شده بر ایران در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۳ 

منقضی شد، آن‌ها تحریم‌های مشابهی را علیه تهران اعمال کردند.
    

پیشنهاد مشاور عالی فرمانده کل قوا: 
به پیمان دفاعی عربستان و پاکستان بپیوندیم

دستیار و مشاور عالی فرمانده کل قوا با مثبت ارزیابی کردن پیمان 
دفاعی میان عربستان و پاکستان اظهار کرد: پاکستان اعلام کرده 
کشورهای دیگر هم می‌توانند به این پیمان بپیوندند و پیشنهاد می‌کنم 
ایران هم به این پیمان بپیوندد.  به گزارش انتخاب، سرلشکر یحیی صفوی 
در گفت‌وگویی تلویزیونی اظهار کرد:‌ ایران، عربستان، پاکستان و عراق 
می‌توانیم به یک پیمان دسته‌جمعی برسیم، هرچند ترکیه عضو ناتو است 
و عربستان و حتی پاکستان بدون اجازه آمریکا چنین پیمانی نمی‌بندند 
ولی ما در این زمینه به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای، اعلام آمادگی کنیم. 
این کار دیپلماسی نظامی و سیاست خارجی کشورمان است تا در 

پیمان‌های دفاعی - امنیتی منطقه‌ای مشارکت فعال داشته باشد. 
    

۴ وزیر در صف استیضاح قرار گرفتند
استیضاح ۴ وزیر دولت چهاردهم بر روی میز نمایندگان است. استیضاح 
وزیر نیرو که پیش از این نیز مطرح بود جدی‌تر از سایر استیضاح‌ها است. به 
گزارش دیده‌بان ایران؛ استیضاح فرزانه صادق وزیر راه، غلامرضا نوری، وزیر 

جهادکشاورزی و احمد میدری وزیر کار، نیز مطرح است.

ایران در مواجهه با مکانیسم ماشه راه مقاومت را برمی‌گزیند یا دیپلماسی فعال را؟روی موج کوتاه

چشم‌انداز آینده، ترکیبی از عدم قطعیت و پیچیدگی

کیا مقدم

دیپلماسی فعال و هوشمندانه با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی و کشورهای غربی، 

همچنان یک گزینه حیاتی است. ایران 
نباید تصور کند که با فعال‌سازی مکانیسم 

ماشه، تمام پل‌های ارتباطی با غرب قطع 
شده است. تهران باید متناسب با منافع 

ملی و شرایط بین‌المللی، راه‌های جدیدی 
برای گفت‌وگو و همکاری تعریف کند

روابط ایران با قدرت‌های شرقی، به 
ویژه چین و روسیه، در کنار غرب، 

ابعاد پیچیده‌ای دارد. این دو کشور، با 
وجود عضویت دائم در شورای امنیت، 

در گذشته به تحریم‌های ضدایرانی 
رأی مثبت داده‌اند و اکنون نیز توانایی 
آن‌ها در کنترل تحولات بین‌المللی و 

تأثیرگذاری بر مسائل ایران محدود است

نماینده رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت ملی گفت: امروز یک بچه‌ای که فقط یک دور اخبار را 
خوانده باشد و اظهارات آقای روحانی را دیده باشد و در دبستان باشد در مناظره آقای روحانی را محکوم 

خواهد کرد.
به گزارش ایلنا، سعید جلیلی در مراسم سالگرد شهادت دبیران کل حزب الله؛ دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز گفت: سه قطعنامه‌ شورای امنیت در زمان آقای لاریجانی و سه قطعنامه زمان ما صادر شد. ما تاکید 
می کردیم که فعالیت‌های  قانونی یک کشور باید تعلیق نشود. سال ۸۲ به طرف غربی می گفتیم بگذارید 
ما یک سانتریفیوژ داشته باشیم ولی آنها می گفتند نه همه باید تعلیق بشوند. در سال ۹۲ که گفتگوها 
شروع شد ما ۱۹ هزار سانتریفیوژ داشتیم ۱۰ هزار کیلو مواد داشتیم مواد هسته‌ای غنی‌ شده سه درصد 
سه و نیم درصد و مقداری ۲۰ درصد داشتیم یعنی چیزهایی که برای ساخت داروها لازم بود. وی ادامه داد: 
تنها فایده برجام »عبرت گرفتن« است. زمانی که خیلی‌ها می‌گفتند برجام شاهکار است من می‌گفتم 

باید در دانشگاه‌ها برجام‌خوانی راه بیندازیم، بند ۳۷ برجام شاهکار است!

جلیلی عنوان کرد: ما عضو NPT هستیم برای اینکه یک تکالیفی را انجام بدهیم و در ازای آن از یک 
حقوقی هم برخوردار باشیم. تکالیفی که انجام دادیم بی‌نظیر هست یعنی سه درصد صنعت هسته‌ای 
موجود در جهان مربوط به ماست ولی بازرسی‌هایی که از تاسیسات هسته‌ای ایران شده  ۲۵ درصد کل 
بازرسی‌های جهان است. به بدترین شکل به ایران و تاسیسات هسته ای ایران حمله نظامی انجام می‌شود 
و آژانس نه تنها مانع حمله نظامی نمی‌شود بلکه محکوم هم نمی‌کند. امروز به صراحت حتی علیه مصوبات 
خودشان عمل می‌کنند طبق قطعنامه شورای امنیت نباید به تاسیسات هسته‌ای حمله نشود ولی حمله 

می شود ولی  محکوم نمی کند.
عضو تشخیص مصلحت نظام بیان کرد: مباحثی که بنده مطرح کرده‌ام برای امروز نیست، از سال ۹۴ 
دانشگاه به دانشگاه، استان به استان رفتیم و این بحث‌ها را مطرح کردیم‌. سوالی که ما داریم این است که 
در آن زمان که آقای روحانی مسئولیت داشتند چرا نمی‌گفتند می‌خواهم پاسخ دهم! البته بنده امروز هم 
بنده آمادگی دارم. امروز مسائل به قدری روشن است که آقای روحانی باید با یک بچه دبستانی مناظره 

کند و محکوم شود.
وی گفت: مناظره با حسن روحانی را ما ۱۰ سال پیش در خود شورای عالی امنیت ملی انجام دادیم؛ در 
حضور خود روحانی همه موارد گفته شد و او پاسخ نمی‌داد و فقط شروع می‌کرد بحث‌های دیگر را مطرح 
کردند. آنها می گفتند همه قطعنامه‌ها لغو می شود چرا نشد؟ چرا همه آنها برگشت؟ اینکه گفتند تحریم 
‌ها لغو خواهد شد چرا برگشت؟ اینکه حسن روحانی می‌گفت دیگر برجام را هیچکس نمی‌تواند تکان 

بدهد از طوفان هم گزند پیدا نخواهد کرد چه شد؟ اینکه می‌گفتند ۱۰ سال صبر کنید تا گلابی‌های برجام 
برسد چه شد؟ یادآور می‌شود، حسن روحانی بارها پیش از این و نیز در طول انتخابات ۱۴۰۳ و در پی ایراد 

برخی اتهامات، برای مناظره با جلیلی اعلام آمادگی کرده بود.

جلیلی:

آمادگی مناظره با روحانی را دارم!

خبر

عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس تأکید کرد: عراقچی 
هم مانند ظریف در خیانت برجام که مکانیسم ماشه محصول آن است، شریک 

است و باید از ملت ایران عذرخواهی کند.
 کامران غضنفری، به دیده‌بان ایران گفت: اکنون که اسنپ‌بک فعال 
شده است و خسارات بیشتری از ناحیه برجام به ملت ایران وارد شده، یکی از 
کسانی که در وارد شدن این خسارت‌ها دخیل است، آقای عراقچی است که 
هنوز بابت نقش خود در برجام از ملت ایران عذرخواهی نکرده است. در مجلس 
شورای اسلامی، این موضوع را به اتفاق دوستان بررسی خواهیم کرد و ممکن 
است درباره طرح سوال از وزیر امور خارجه با همکاران به جمع‌بندی برسیم.

وی تاکید کرد: در همان زمان که آقایان ظریف و عراقچی در جلسات 
مختلف از برجام دفاع می‌کردند، برخی منتقدان این توافق، ایرادات موجهی 
را از آن گرفتند. از جمله خود بنده مقاله‌ای منتشر کردم و یکی از نکاتی که به 
عنوان ایراد به برجام وارد دانستم، همین مکانیسم ماشه بود که در مواد ۳۶ و 
۳۷ برجام آمده بود. اما در سال ۹۴ نه آقای ظریف و نه معاون ایشان یعنی آقای 
عراقچی، هیچ صحبتی درباره این سازوکار مطرح نمی‌کردند و نمی‌گفتند که 
اسنپ‌بک به زیان جمهوری اسلامی است. بنابراین آقای عراقچی هم مانند 
آقای ظریف در خیانت برجام شریک است و باید عذرخواهی بزرگی انجام دهد 

و از ملت بزرگ ایران طلب بخشش کند.

مکانیسم ماشه تخم لقی است که ظریف و دوستانش
 در برجام کاشتند 

عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس دوازدهم درباره 
اجرای  اسنپ بک و تبعات آن  گفت: مکانیسم ماشه تخم لقی است که آقای 
ظریف و دوستانش از جمله آقای عراقچی در سال ۹۴ در برجام کاشتند و این 
اتفاق یک خیانت بزرگ بود که در دولت حسن روحانی صورت گرفت که 
براساس آن، غربی‌ها یک شمشیر داموکلس را بالای سر جمهوری اسلامی 
نگه داشتند تا بتوانند هر موقع که خواستند، از ما امتیاز بگیرند. آقای ظریف به 
دلیل نقشی که در تصویب برجام سراپا خسارت داشته است، یک عذرخواهی 

بزرگ به ملت ایران بدهکار است. البته همان‌طور که آقای ظریف نقش اصلی را 
در این زمینه برعهده دارد، آقای عراقچی نیز حتما در این قضیه مقصر است و 
باید از مردم عذرخواهی کند. چون در دوره وزارت آقای ظریف، آقای عراقچی 
معاون ایشان بود و در سال ۹۴ هیچ صحبتی درباره مکانیسم ماشه که امروز 

شاهد نتایج زیان‌بار آن هستیم، نکرد.
نماینده تهران در مجلس شورای اسامی ادامه داد: اکنون سازوکار 
اسنپ‌بک در حالی نهایی شده است که آقای ظریف در همان سال ۹۴ وجود 
این فرآیند را تکذیب کرد و تاکید داشت که نه در برجام و نه در قطعنامه 
۲۲۳۱، چیزی به نام مکانیسم ماشه وجود ندارد. اما بعدا که نمایندگان مجلس 
به این صحبت آقای ظریف اعتراض کردند، ایشان ابتدا گفت که یک کارمند 
اتحادیه اروپا مکانیسم ماشه را در برجام گنجاند، اما چند وقت بعد گفت که 
گنجاندن اسنپ‌بک در برجام ابتکار خودش بوده و به آن هم افتخار می‌کرد. 
او در ادامه هم تاکید کرد که آمریکا می‌خواست فشار بیشتری به ما وارد کند، 
ولی برای این که این فشار وارد نشود، خودش سازوکار اسنپ‌بک را در برجام 
گنجاند؛ یعنی آقای ظریف طی چند ماه، موضع خود درباره مکانیسم ماشه 
را ۱۸۰ درجه تغییر داد و نشان داد که می‌تواند مثل آب خوردن دروغ بگوید. 

فعال شدن مکانیسم ماشه نتیجه التماس دولت پزشکیان 
برای مذاکره است

غضنفری همچنین در واکنش به اظهارات وزیر امور خارجه در جلسه اخیر 
شورای امنیت که گفت »بازرسان آژانس انرژی اتمی در ایران حضور دارند«، 
به دیده بان ایران گفت: آقای عراقچی این صحبت‌ها را در حالی بیان کرده 
است که پیش‌تر گفته بود هیچ اجازه‌ای برای حضور بازرسان آژانس در ایران 
داده نشده است. این صحبت‌های متناقض آقای عراقچی باعث می‌شود که ما 
در صداقت ایشان تردید کنیم. وضعیت امروز مکانیسم ماشه نیز نتیجه امتیاز 
دادن آقای عراقچی و همکاران ایشان در وزارت خارجه دولت آقای پزشکیان 
است، زیرا این دوستان آن‌قدر برای انجام مذاکره با آمریکا التماس کردند که 

طرف مقابل احساس کرد ما از آن‌ها می‌ترسیم.
نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: متاسفانه شخص 
رئیس‌جمهور نیز در این موضوع مقصر است، زیرا ایشان بارها در سخنرانی‌ها 
و مصاحبه‌های خود از آمادگی برای مذاکره با آمریکا سخن گفته است و 
دشمنان هم وقتی می‌بینند که رئیس‌جمهور و وزیر خارجه کشورمان، مدام 
برای انجام گفت‌وگو با آمریکایی‌ها ابراز تمایل می‌کنند، این‌طور برداشت 
می‌کنند که ما ترسیده‌ایم و واداده‌ایم و به همین دلیل به التماس کردن 
افتاده‌ایم. چنین رفتاری از سوی دولتمردان ما باعث گستاخ‌تر و وقیح‌تر 
دشمنان می‌شود و در نتیجه، آن‌ها مدام برای ما شرط و شروط می‌گذارند 
که ابتدا باید برنامه هسته‌ای خود را تعطیل کنید و بعد هم باید برنامه موشکی 
خود را جمع کنید تا ما به شما امتیاز بدهیم. این نتیجه اظهار ضعف در برابر 

آمریکایی‌ها و ابراز تمایل برای مذاکره با آن‌ها است. 
وی در ادامه یادآور شد: درخواست دولتمردان برای مذاکره با سه کشور 
اروپایی نیز دقیقا همین نتیجه را به همراه دارد. وقتی در چند ماه گذشته آقای 
عراقچی به صورت مداوم به دنبال مذاکره با مسئولان این سه کشور بود، آن‌ها 
پیاپی ما را تهدید می‌کردند و برایمان خط و نشان می‌کشیدند. اروپایی‌ها هم 
مانند آمریکایی‌ها، التماس دولتمردان ما برای مذاکره را به حساب ترس و 
عقب‌نشینی ما گذاشتند و در نهایت هم اسنپ‌بک را اجرا کردند. فعال شدن 
مکانیسم ماشه چیزی نیست جز نتیجه سیاست غلط و ذلت‌مدارانه تیم 

سیاست خارجی دولت آقای پزشکیان. 
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس در پاسخ به این 
سوال که آیا قیمت دلار قابل کنترل است یا خیر، خاطرنشان کرد: نرخ ارز 
قطعا کنترل‌شدنی است، به شرط این که دولت آقای پزشکیان اراده‌ای 

برای این کار داشته باشد؛ یعنی هم بانک مرکزی، هم وزارت اقتصاد و هم 
دیگر بخش‌های دولت باید همت کنند و جلوی افزایش بی‌رویه نرخ ارز را 
بگیرند. اما به نظر می‌رسد که در مجموعه دولت اراده‌ای برای کنترل نرخ 
ارز مشاهده نمی‌شود و تعدادی کانال تلگرامی هر روز برای بازار ارز کشور 
 نرخ‌گذاری می‌کنند و هم قیمت دلار روز و هم نرخ دلار فردا و پس‌فردا را 

تعیین می‌کنند. 
وی در ادامه تاکید کرد: برخورد با کسانی که برای بازار ارز نرخ‌گذاری 
می‌کنند، قاعدتا نباید کار چندان دشواری برای دولت باشد و دستگاه اجرایی 
می‌تواند با کمک دستگاه قضایی به‌راحتی به این موضوع ورود کند و این 
کانال‌ها را ببندد و عوامل آن‌ها را تحت تعقیب قرار دهد تا با آن‌ها برخورد 
قضایی صورت گیرد. دولت نباید اجازه دهد که تعدادی کانال تلگرامی 
با تعیین قیمت دلار با سرنوشت کشور بازی کنند. البته به نظر می‌رسد 
برخی مقامات دولت بدشان نمی‌آید که قیمت ارز روز به روز افزایش یابد 
تا آن‌ها بتوانند کسری بودجه خود را از این طریق جبران کنند، ولو این 
که فشار ناشی از افزایش قیمت دلار بر شانه مردم وارد شود. متاسفانه اراده 
چندانی در دستگاه‌های ذی‌ربط دولت برای کنترل قیمت دلار نمی‌بینیم، 
 این در حالی است که افزایش نرخ ارز، امکان سوءاستفاده دشمنان را 

فراهم می‌کند. 

با درخواست ساخت سلاح هسته‌ای، 
می‌خواستیم دست ایران در برابر دشمن خالی نباشد 

غضنفری در بخش دیگری از صحبت‌های خود پاسخ‌های احتمالی ایران 
به نهایی شدن مکانیسم ماشه نیز گفت: قاعدتا کمترین واکنش ما به اجرای 
سازوکار اسنپ‌بک باید خروج از NPT )معاهده منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای( باشد. ما در طول سال‌های گذشته از عضویت در NPT جز ضرر و 
خسارت حاصلی ندیده‌ایم، به نحوی که مدتی طولانی است محدودیت‌های 
NPT علیه ما اعمال می‌شود، اما از مزایای عضویت در این پیمان بین‌المللی 
بهره‌مند نشده‌ایم. یکی از مزیت‌هایی که باید از عضویت در NPT نصیب 
ما می‌شد، این بود که دولت‌های دارای صنعت هسته‌ای باید به ما کمک 
می‌کردند تا بتوانیم برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز خود را توسعه دهیم، ولی 
آن‌ها چنین کاری انجام ندادند و فقط محدودیت‌های مربوط به این معاهده 
را علیه ما اعمال کردند؛ بنابراین ادامه حضور ما در معاهده NPT هیچ دلیل 

و توجیه منطقی ندارد. 

غضنفری در واکنش به فعال‌شدن مکانیسم ماشه: 

عراقچی هم مانند ظریف در خیانت برجام شریک است

گفت وگو


